

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สรุปรายงานการสอบบัญชี

สำนักงานผู้สอบบัญชี : บริษัท ดีลอยท์ ทูช โทมัส ลู ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด ("DELOITTE")

ผู้สอบบัญชี :

งบการเงิน	ผู้สอบบัญชี
งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561	ดร. เกียรตินิยม คุณติสุข (Dr. Kiatniyom Kuntisook) ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4800
งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560	นางศศิธร พงศ์อดิศักดิ์ (Mrs. Sasithorn Pongadisak) ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 8802
งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559	นายสุกิจ วงศ์ถาวรวัฒน์ (Mr. Sukit Vongthavaravat) ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 7816

จากการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ผู้สอบบัญชีเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัทและบริษัท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 - 2561 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

งบแสดงฐานะการเงินรวม

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	พ.ศ. 2559		พ.ศ. 2560		พ.ศ. 2561	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	259.8	4.9	1,218.8	22.0	456.4	7.2
เงินลงทุนชั่วคราว	238.6	4.5	32.8	0.6	16.0	0.3
ลูกหนี้การค้า	340.5	6.4	364.4	6.6	641.0	10.1
ลูกหนี้อื่น	139.6	2.6	158.3	2.9	205.3	3.2
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	9.1	0.2	40.4	0.7	482.1	7.6
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4.4	0.1	16.2	0.3	51.2	0.8
สินค้าคงเหลือ	1.2	0.0	1.9	0.0	60.2	0.9
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	37.9	0.7	20.4	0.4	31.5	0.5
ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	-	-	47.3	0.7
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,031.2	19.4	1,853.2	33.5	1,991.0	31.3
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	11.3	0.2	46.3	0.8	476.3	7.5
เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน	35.1	0.7	35.8	0.6	36.4	0.6
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	75.9	1.4	223.5	4.0	167.6	2.6
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	93.0	1.7	102.7	1.9	55.1	0.9
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	310.7	5.8	301.5	5.5	283.1	4.5
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	906.0	17.0	858.9	15.5	894.1	14.1
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,573.0	48.4	1,735.2	31.4	1,922.0	30.2
ค่าความนิยม	20.0	0.4	40.7	0.7	113.5	1.8
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	98.6	1.9	86.4	1.6	192.2	3.0
ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า	59.0	1.1	72.0	1.3	68.2	1.1
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	69.9	1.3	42.3	0.8	36.2	0.6
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	34.4	0.6	134.1	2.4	121.7	1.9
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	4,286.8	80.6	3,679.3	66.5	4,366.5	68.7
รวมสินทรัพย์	5,318.0	100.0	5,532.5	100.0	6,357.5	100.0

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	พ.ศ. 2559		พ.ศ. 2560		พ.ศ. 2561	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	115.7	2.2	216.0	3.9	192.1	3.0
เจ้าหนี้การค้า	185.1	3.5	239.5	4.3	358.3	5.6
เจ้าหนี้อื่น	138.5	2.6	150.3	2.7	264.3	4.2
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	353.8	6.6	531.0	9.6	659.3	10.4
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3.0	0.1	-	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	13.8	0.3	30.4	0.6	51.7	0.8
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	2.5	0.0	70.9	1.3	8.9	0.1
ประมาณการหนี้สิน	71.8	1.3	-	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	25.4	0.5	45.3	0.8	47.5	0.7
ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	-	-	21.5	0.3
รวมหนี้สินหมุนเวียน	906.5	17.0	1,283.4	23.2	1,603.7	25.2
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หุ้นกู้	500.0	9.4	300.0	5.4	900.0	14.2
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	1,130.6	21.3	565.4	10.2	352.7	5.5
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	21.0	0.4	29.0	0.5	24.2	0.4
รายได้รับล่วงหน้าและค่าเช่าค้างจ่ายระยะยาว	58.8	1.1	35.1	0.6	49.1	0.8
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	25.5	0.5	59.8	1.1	95.2	1.5
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	28.3	0.5	38.9	0.7	36.3	0.6
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	27.0	0.5	23.7	0.4	40.8	0.6
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	76.0	1.4	80.2	1.3
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	7.6	0.1	21.7	0.4	7.8	0.1
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,798.9	33.8	1,149.4	20.8	1,586.3	25.0
รวมหนี้สิน	2,705.4	50.9	2,432.9	44.0	3,189.9	50.2
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	510.0		510.0		510.0	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	510.0	9.6	510.0	9.2	510.0	8.0
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,335.8	25.1	1,335.8	24.1	1,335.8	21.0
ส่วนเกินทุนจากการลงทุนในบริษัทย่อยด้วยการแลกหุ้น	391.0	7.4	391.0	7.1	391.0	6.1
ส่วนเกินทุนจากการจัดโครงสร้างธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	421.5	7.9	421.3	7.6	421.3	6.6
ส่วนผู้ถือหุ้นลดลงจากเงินปันผลจ่ายจากกำไรสะสมที่เกิดก่อนการ	(154.6)	(2.9)	(193.2)	(3.5)	-	-
ส่วนเกินทุนจากรายการการจ่ายหุ้นเป็นเกณฑ์	3.2	0.1	3.2	0.1	3.2	0.1
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย	92.3	1.7	134.3	2.4	51.0	0.8
ยังไม่ได้จัดสรร	(38.6)	(0.7)	448.9	8.1	331.6	5.2
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	2.0	0.0	(4.3)	(0.1)	1.1	0.0
รวมส่วนของบริษัท	2,562.6	48.2	3,047.0	55.1	3,045.1	47.9
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	50.0	0.9	52.6	1.0	122.5	1.9
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,612.6	49.1	3,099.7	56.0	3,167.6	49.8
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	5,318.0	100.0	5,532.5	100.0	6,357.5	100.0

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

	ปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	พ.ศ. 2559		พ.ศ. 2560		พ.ศ. 2561	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้						
รายได้ค่าเช่าและจากการบริการ	2,219.4	100.0	2,423.3	100.0	3,208.0	100.0
รายได้จากการขาย	-	-	491.2	20.3	13.7	0.4
รายได้จากการลงทุน	5.7	0.3	17.6	0.7	43.1	1.3
กลับรายการค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	11.6	0.5	-	-	-	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	-	-	-	-	-	-
รายได้อื่น	14.1	0.6	31.0	1.3	32.8	1.0
รวมรายได้	2,250.9	101.4	2,963.1	122.3	3,297.6	102.8
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนค่าเช่าและการบริการ	1,569.9	70.7	1,671.9	69.0	2,359.8	73.6
ค่าใช้จ่ายในการขาย	36.4	1.6	38.2	1.6	55.4	1.7
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	419.5	18.9	427.8	17.7	512.6	16.0
ค่าผลประโยชน์ตอบแทนจากการให้บริการส่วนเพิ่ม	115.8	5.2	-	-	-	-
(กลับรายการ) ขาดทุนจากการด้อยค่า	-	-	-	-	-	-
ขาดทุนจากการบันทึกประมาณการหนี้สิน	14.8	0.7	4.2	0.2	4.2	0.1
ต้นทุนทางการเงิน	86.4	3.9	88.3	3.6	82.2	2.6
รวมค่าใช้จ่าย	2,242.8	101.1	2,230.4	92.0	3,014.2	94.0
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) บริษัทร่วม	(7.1)	(0.3)	(6.0)	(0.2)	21.5	0.7
กำไรก่อนภาษีเงินได้	1.0	0.0	726.7	30.0	304.9	9.5
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(24.5)	(1.1)	(123.4)	(5.1)	(50.5)	1.6
กำไรสำหรับปี	(23.5)	(1.1)	603.2	24.9	254.4	7.9
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(0.9)	(0.0)	(5.8)	(0.2)	0.2	0.0
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(24.4)	(1.1)	597.4	24.7	254.6	7.9
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของบริษัท	(8.9)	(0.4)	612.1	25.3	252.1	7.9
ส่วนของบริษัทอื่นในกลุ่ม-ก่อนการปรับ	-	-	-	-	-	-
โครงสร้างธุรกิจ						
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(14.6)	(0.7)	(8.9)	(0.4)	2.3	0.1
	(23.5)	(1.1)	603.2	24.9	254.4	7.9
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของบริษัท	(9.7)	(0.4)	606.3	25.0	252.3	7.9
ส่วนของบริษัทอื่นในกลุ่ม-ก่อนการปรับ	-	-	-	-	-	-
โครงสร้างธุรกิจ						
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(14.7)	(0.7)	(8.9)	(0.4)	2.3	0.1
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(24.4)	(1.1)	597.4	24.7	254.6	7.9
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของบริษัท (บาท)	(0.01)		0.60	0.02	0.25	

งบกระแสเงินสดรวม

	ปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	พ.ศ. 2559 ล้านบาท	พ.ศ. 2560 ล้านบาท	พ.ศ. 2561 ล้านบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1.0	726.7	304.9
ปรับปรุงด้วย			
กำไรจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	(0.8)	-	(0.4)
(กำไร) ขาดทุนจากเงินลงทุนชั่วคราวที่ยังไม่เกิดขึ้น	(0.2)	0.4	0.0
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (การกลับรายการ)	0.9	2.4	(0.0)
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	0.5	(9.8)	1.2
ส่วนแบ่ง (กำไร) ขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	7.1	6.0	(21.5)
ขาดทุนจากการปรับมูลค่าธุรกรรมของเงินลงทุนเพื่อขายเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(11.6)	-	6.6
ค่าตัดจำหน่าย - สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	31.6	31.0	29.7
ค่าเสื่อมราคา - อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	52.3	60.7	57.8
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	42.0	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	0.0	-	-
ค่าเสื่อมราคา - ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	279.9	288.8	239.2
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(0.2)	(622.4)	(17.3)
ค่าตัดจำหน่าย - สิทธิการเช่าที่ดิน	3.2	(1.1)	3.8
ค่าตัดจำหน่าย - สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน	18.3	15.5	17.2
ค่าใช้จ่ายประมาณการหนี้สิน	14.8	4.2	4.2
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	7.8	4.0	5.0
รายได้เงินปันผล	-	-	(9.4)
ดอกเบี้ยรับ	(4.7)	(12.8)	(33.8)
ต้นทุนทางการเงิน	86.4	88.3	82.2
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	486.3	623.9	669.5
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
ลูกหนี้การค้า	0.3	(27.9)	(186.9)
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(71.8)	(19.8)	(30.1)
สินค้าคงเหลือ	0.6	(0.7)	(27.8)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(10.3)	17.5	(6.0)
เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน	(9.9)	(0.8)	1.5
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1.7	(145.4)	(3.0)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)	-	-	-
เจ้าหนี้การค้า	17.5	53.2	52.3
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	18.6	9.6	135.1
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	14.0	19.9	(1.2)
รายได้รับล่วงหน้าและค่าเช่าค้างจ่ายระยะยาว	(3.4)	(23.8)	(3.0)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(0.2)	14.1	1.4
จ่ายประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	(6.2)	(0.2)	(0.1)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน	437.2	519.6	601.7
ภาษีเงินได้รับคืน	(63.8)	7.7	31.1

	ปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	พ.ศ. 2559 ล้านบาท	พ.ศ. 2560 ล้านบาท	พ.ศ. 2561 ล้านบาท
จ่ายภาษีเงินได้	-	-	(135.4)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	373.4	527.3	497.3
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดรับจากการขาย (จ่ายเพื่อซื้อ) เงินลงทุนชั่วคราว	(62.7)	205.4	17.2
เงินสดรับจาก (จ่ายสำหรับ) เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(395.3)
เงินสดรับจาก (จ่ายสำหรับ) เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น	(9.1)	(31.3)	(46.3)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	(6.6)	(41.0)	(342.2)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(113.4)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยโดยไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(73.0)	(155.5)	-
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	46.7	8.2	17.5
เงินสดจ่ายสำหรับเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(96.3)	(38.2)	(35.7)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(18.0)	(21.8)	(11.2)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(108.1)	(35.7)	(90.4)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(171.6)	(323.3)	(456.0)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2.6	1,576.1	102.8
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(13.0)	(23.9)	(16.2)
เงินสดจ่ายล่วงหน้าค่าเช่าที่ดิน	-	(31.7)	-
เงินปันผลรับ	-	4.8	9.4
รับดอกเบี้ย	4.5	13.9	17.4
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(504.6)	1,106.0	(1,342.3)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจาก (ชำระคืน) เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	28.0	100.3	(41.3)
เงินสดรับคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	500.0	-	900.0
เงินสดจ่ายชำระคืนหุ้นกู้	-	-	(200.0)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	96.3	98.7	90.6
เงินสดชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(322.5)	(683.7)	(291.3)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	8.0	5.0	-
เงินสดชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(15.0)	(22.1)	(43.4)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนในบริษัทย่อย - ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	14.2	-	2.9
เงินปันผลจ่ายให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(23.3)	(81.6)	(255.0)
เงินปันผลจ่ายให้ผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(0.0)	(4.9)	-
จ่ายต้นทุนทางการเงิน	(85.7)	(86.1)	(78.5)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	200.0	(674.4)	83.9
ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อยในต่างประเทศ	-	-	1.3
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	68.8	958.9	(759.8)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	191.0	259.8	1,218.8
หัก เงินสดที่ถูกจัดประเภทไว้เป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	(2.6)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	259.8	1,218.8	456.4
รายการที่ไม่ใช่เงินสด			
ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเผื่อขาย	-	7.8	-

	ปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	พ.ศ. 2559 ล้านบาท	พ.ศ. 2560 ล้านบาท	พ.ศ. 2561 ล้านบาท
ซื้อสินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	22.5	73.0	-
ยอดหนี้ค้างชำระจากการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนและที่ดินอาคารอุปกรณ์	8.9	8.5	-
จ่ายหุ้นปันผล	210.0	-	-
ปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนระยะยาวอื่น	2.5	-	-
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	3.6	-	-

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	หน่วย	ปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
		พ.ศ. 2559 (ปรับปรุง)	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.14	1.44	1.24
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.66	1.23	0.68
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.44	0.48	0.34
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	6.44	7.06	6.33
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	55.86	50.96	56.89
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	1,027.20	1,379.25	75.99
ระยะเวลาขายเฉลี่ย	วัน	0.35	0.26	4.74
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	8.90	7.88	7.90
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	40.45	45.71	45.59
วงจรเงินสด	วัน	15.76	5.52	16.03
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น	ร้อยละ	29.27	31.01	26.44
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	ร้อยละ	8.73	11.78	8.73
อัตรากำไรอื่น	ร้อยละ	0.88	18.22	2.72
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	ร้อยละ	197.94	185.02	177.52
อัตรากำไรสุทธิ	ร้อยละ	(1.04)	20.36	7.65
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	(0.89)	21.12	8.12
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	(0.46)	11.12	4.28
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	ร้อยละ	8.94	29.43	19.39
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.44	0.55	0.55
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	1.04	0.78	1.01
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	เท่า	5.72	8.38	4.71
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	0.51	0.39	0.41
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.76	0.52	0.72
อัตราการจ่ายปันผล ¹	ร้อยละ	79.24 ²	13.53	100.22

¹ อัตราการจ่ายปันผล = จำนวนเงินจ่ายปันผลจากผลประกอบการประจำปี / กำไรสุทธิเฉพาะกิจการประจำปี

โดยกำไรสุทธิเฉพาะกิจการประจำปี 2558-2560 เท่ากับ 501.26, 102.98, 329.50 ล้านบาทตามลำดับ

² เพื่อนำเสนอให้ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2561 อนุมัติการจ่ายเงินปันผล 2 ครั้งเมื่อวันที่ 11 มกราคม 2561 ในอัตราหุ้นละ 0.15 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 153.0 ล้านบาท และจ่ายปันผลที่เหลือเมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม 2561 ในอัตราหุ้นละ 0.10 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 102.0 ล้านบาท

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

(หน่วย : ล้านบาท)	ไตรมาส			+ / (-)		ปี		+ / (-)
	4/2560	3/2561	4/2561	YoY	QoQ	2560	2561	
รายได้ค่าเช่าและรายได้จากการบริการ	630.7	848.6	944.8	49.8%	11.3%	2,423.3	3,208.0	32.4%
กำไรขั้นต้น	210.9	221.8	247.8	17.5%	11.7%	751.4	848.2	12.9%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	33.4%	26.1%	26.2%			31.0%	26.4%	
EBITDA	709.2	194.7	216.3	(69.5)%	11.1%	1,229.6	734.8	(40.2)%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของบริษัท	465.8	70.1	91.7	(80.3)%	30.8%	612.1	252.1	(58.8)%
อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ	40.7%	8.0%	9.4%			20.7%	7.6%	
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของบริษัท – ไม่รวมรายการพิเศษ	58.1	70.1	78.0	34.3%	11.3%	204.5	238.4	16.6%
อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ	8.9%	8.0%	8.3%			8.3%	7.4%	
– ไม่รวมรายการพิเศษ (%)*								

*อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ = กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของบริษัท / รายได้รวม

รายได้ค่าเช่าและรายได้จากการบริการ

ในไตรมาส 4/2561 บริษัทฯ มีรายได้ค่าเช่าและรายได้จากการบริการรวมทั้งสิ้น 944.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 4/2560 จำนวน 314.1 ล้านบาท หรือเป็นอัตราร้อยละ 49.8 การเพิ่มขึ้นของรายได้ดังกล่าว ส่วนใหญ่เกิดจากรายได้กลุ่มธุรกิจให้บริการรับฝากและบริหารสินค้า กลุ่มธุรกิจให้บริการขนส่งสินค้า และกลุ่มธุรกิจอาหาร โดยเฉพาะรายได้จากกลุ่มธุรกิจให้บริการรับฝากและบริหารสินค้าห้องเย็น ซึ่งเพิ่มสูงขึ้นเป็นอัตราร้อยละ 31.4 มีปริมาณการรับฝากสินค้าอย่างต่อเนื่องตามลำดับ หลังจากได้รับผลกระทบจากปัญหาการทำประมงผิดกฎหมาย (IUU Fishing) โดยการรับฝากสินค้าประมงในคลังสินค้าห้องเย็นได้กลับมา มีปริมาณการฝากในระดับปกติและเพิ่มขึ้นเรื่อยมาตั้งแต่ปลายไตรมาส 1/2560 นอกจากนี้ยังมีรายได้เพิ่มขึ้นจากธุรกิจให้บริการขนส่งสินค้ารถไฟ และธุรกิจอาหารที่รับรู้รายได้เป็นครั้งแรกในปี

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ค่าเช่าและรายได้จากการบริการรวมเท่ากับ 3,208.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 784.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 32.4 เมื่อเทียบกับรายได้ค่าเช่าและรายได้จากการให้บริการของปีก่อน สาเหตุหลักของรายได้ที่เพิ่มขึ้น เกิดจากรายได้จากธุรกิจให้บริการรับฝากและบริหารสินค้า กลุ่มธุรกิจขนส่งสินค้า และกลุ่มอาหาร ดังที่กล่าวมาแล้ว

กำไรขั้นต้น

จากรายได้ที่เพิ่มขึ้นตามที่ได้กล่าวไปข้างต้น ส่งผลให้บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาส 4/2561 จำนวน 247.8 ล้านบาท อัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 26.2 เพิ่มขึ้นจำนวน 36.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.5 เมื่อเทียบกับไตรมาส 4/2560 ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นจำนวน 210.9 ล้านบาท อัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 33.4 ส่วนใหญ่เกิดจากธุรกิจการให้บริการรับฝากและบริหารสินค้าโดยเฉพาะสินค้าห้องเย็น ที่มีปริมาณการรับฝากสินค้าสูงถึงร้อยละ 83.5 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ที่มีปริมาณการรับฝากสินค้าร้อยละ 76.0 รวมถึงกลุ่มธุรกิจขนส่ง โดยเฉพาะการขนส่งสินค้ารถไฟ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจำนวน 848.2 ล้านบาท อัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 26.4 เพิ่มขึ้นจำนวน 97.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.9 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้าซึ่งมีกำไรขั้นต้นจำนวน 751.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 31.0 ซึ่งการเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้นดังกล่าวส่วนใหญ่เป็นผลมาจากรายได้ที่สูงขึ้นและความสามารถในการทำกำไรที่ดีขึ้นของกลุ่มธุรกิจรับฝากและบริหารสินค้า และกลุ่มธุรกิจขนส่ง โดยเฉพาะขนส่งสินค้ารถไฟ ตามที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น

กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัท

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทสำหรับไตรมาส 4/2561 จำนวน 97.1 ล้านบาท หรือคิดเป็น 78.0 ล้านบาท (ไม่รวมรายการพิเศษ) เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 4/2560 จำนวน 19.9 ล้านบาท (ไม่รวมรายการพิเศษ) หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 34.3

สำหรับผลการดำเนินงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัท จำนวน 252.1 ล้านบาท หากไม่รวมรายการพิเศษ บริษัทฯ จะมีกำไรสุทธิเป็นจำนวน 238.4 ล้านบาท ซึ่งมีจำนวนเพิ่มขึ้น 33.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 16.6 เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิส่วนของบริษัท (ก่อนรายการพิเศษ) ในปีก่อนมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทจำนวน 204.5 ล้านบาท

ความคืบหน้าโครงการลงทุน

ในเดือนมีนาคม 2561

บริษัทฯ ได้จัดตั้งบริษัทย่อยใหม่ชื่อ บริษัทโกลบอล ฟู้ดเซอร์วิส เน็ตเวิร์ก จำกัด (Global Foodservice Network Co., Ltd.) เพื่อขยายธุรกิจของกลุ่มบริษัทไปในธุรกิจให้บริการด้านอาหาร ซึ่งจะสามารถต่อยอดให้กับธุรกิจท้องถิ่น ที่บริษัทดำเนินธุรกิจอยู่ในปัจจุบัน

บริษัทฯ ได้ลงทุนในบริษัท Chi Shan Long Feng Food Co., Ltd. (ประเทศไต้หวัน) ซึ่งดำเนินธุรกิจให้บริการด้านอาหารครบวงจร โดยเป็นผู้ผลิต นำเข้าและตัวแทนจำหน่ายอาหาร กลุ่มแช่แข็งพร้อมทานและประเภทอื่นๆ สำหรับการบริโภคภายในประเทศ

ในเดือนมิถุนายน 2561

บริษัทฯ ลงทุนเพิ่มในบริษัท Phnom Penh SEZ Plc. ประเทศกัมพูชา โดยเพิ่มสัดส่วนของหุ้นที่จากร้อยละ 5.2 เป็นร้อยละ 14.6 การเพิ่มสัดส่วนการถือหุ้นใน PPSEZ ครั้งนี้จะเพิ่มการมีส่วนร่วมในการ บริหารงานของบริษัทฯ ซึ่งจะส่งผลดีต่อการขยายงานโลจิสติกส์ในเขตประเทศกัมพูชา ที่มีศักยภาพในการเติบโตอย่างต่อเนื่องในอนาคต

บริษัทฯ ลงทุนในบริษัท Bok Seng PPSEZ Dry Port Co., Ltd. ประเทศกัมพูชา เพื่อเข้าไปบริหารจัดการธุรกิจสถานีบรรจุและแยกตู้สินค้า, คลังสินค้า และบริการขนส่งในเขตนิคมอุตสาหกรรมพนมเปญ (Phnom Penh Special Economic Zone) ซึ่งจะส่งเสริมกิจกรรมโลจิสติกส์ในประเทศกัมพูชาและภูมิภาค

ในเดือนพฤศจิกายน 2561

บริษัทฯ ได้จัดตั้งบริษัทเจดับเบิลยูดี บ็อกเซ็ง โลจิสติกส์ (ประเทศไทย) จำกัด ("บริษัทร่วมทุน") เพื่อร่วมลงทุนกับ Mr. Ng Lian Soon ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัท Bok Seng Logistics Pte Ltd โดยถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 60 และดำรงตำแหน่ง Group Chairman ในบริษัทดังกล่าว ทั้งนี้ Bok Seng Logistics Pte Ltd ประกอบธุรกิจ Logistics แบบครบวงจร สำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ที่ประเทศสิงคโปร์ซึ่งมีความชำนาญพิเศษด้าน Project Cargo เช่น การลำเลียงสินค้า ที่มีน้ำหนักมาก (Heavy Haulage), การเคลื่อนย้ายและติดตั้งเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่มีน้ำหนักมาก (Heavy Lift and Positioning & Installation) และการขนย้ายสินค้าที่ต้องอาศัยความชำนาญพิเศษ (Specialized Movers) เป็นต้น ดังนั้นการที่บริษัทฯ เข้าร่วมทุนกับ Mr. Ng Lian Soon จะช่วยให้การดำเนินธุรกิจด้าน Project Cargo เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ และมีโอกาสในการขยายงานเพิ่มขึ้น

บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาร่วมทุน (Joint Venture Agreement) กับบริษัท ซีเจ โลจิสติกส์ (ประเทศไทย) จำกัด ("ซีเจ โลจิสติกส์") โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อจัดตั้งบริษัท ซีเจแอล เจดับเบิลยูดี โลจิสติกส์ จำกัด ("บริษัทร่วมทุน") เพื่อประกอบธุรกิจ Logistics ครบวงจรในประเทศไทย โดยอาศัยจุดเด่นของทั้งสองฝ่ายในการประสานความร่วมมือ ซึ่งซีเจ โลจิสติกส์มีความเชี่ยวชาญด้านการให้บริการจัดส่งสินค้าปลายทาง (Last Mile Delivery) หรือการขนส่งไปยังผู้ใช้ขั้นสุดท้าย (End User) และ E-commerce ซึ่งในเบื้องต้นบริษัทร่วมทุนนี้จะเป็นตัวแทนในการนำเสนอบริการ logistics แบบครบวงจรให้แก่ลูกค้า โดยบริษัทฯ และซีเจ โลจิสติกส์ จะแบ่งงานที่รับผิดชอบดำเนินการไปตามความเชี่ยวชาญของแต่ละฝ่าย

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

รายได้และอัตรากำไรขั้นต้นจำแนกตามกลุ่มธุรกิจมีรายละเอียดดังที่แสดงไว้ในตาราง

รายได้	ไตรมาส (ล้านบาท)			ร้อยละของ รายได้รวม	ปี (ล้านบาท)		ร้อยละของ รายได้รวม
	4/2560	3/2561	4/2561		2560	2561	
1. บริการรับฝากและบริหารสินค้า	429.4	460.3	494.0	52.3%	1,662.1	1,857.6	57.9%
2. บริการขนส่งสินค้า	89.4	127.0	137.6	14.6%	379.6	497.1	15.5%
3. บริการขนย้ายในประเทศ และต่างประเทศ	79.5	88.8	87.1	9.2%	267.5	323.2	10.1%
4. รับฝากเอกสารและข้อมูล	25.7	27.7	26.8	2.8%	98.4	106.6	3.3%
5. ธุรกิจอาหาร	-	137.1	191.1	20.2%	-	399.8	12.5%
6. ธุรกิจอื่นๆ	6.7	7.6	8.2	0.9%	15.7	23.7	0.7%
รวม	630.7	848.5	944.8	100%	2,423.3	3,208.0	100%

อัตรากำไรขั้นต้น	ไตรมาส (%)			ปี (%)	
	4/2560	3/2561	4/2561	2560	2561
1. บริการรับฝากและบริหารสินค้า	34.1%	34.6%	35.1%	33.5%	33.4%
2. บริการขนส่งสินค้า	19.2%	15.8%	19.5%	18.4%	16.3%
3. บริการขนย้ายในประเทศ และต่างประเทศ	29.8%	25.6%	22.8%	27.7%	24.1%
4. รับฝากเอกสารและข้อมูล	64.2%	46.9%	49.8%	61.6%	49.9%
5. ธุรกิจอาหาร	-	9.9%	11.8%	-	10.3%
5. ธุรกิจอื่นๆ	106.0%	(91.7)%	(90.7)%	(63.7)%	(111.9)%
รวม	33.4%	26.1%	26.2%	31.1%	26.4%

1.กลุ่มธุรกิจให้บริการรับฝากและบริหารสินค้า

รายได้	ไตรมาส (ล้านบาท)			ร้อยละของ รายได้รวม	ปี (ล้านบาท)		ร้อยละของ รายได้รวม
	4/2560	3/2561	4/2561		2560	2561	
1.1 สินค้าทั่วไป	84.8	69.4	87.5	9.3%	320.7	318.8	9.9%
1.2 สินค้าอันตราย	112.5	125.8	123.4	13.1%	462.7	497.3	15.5%
1.3 รถยนต์	108.7	106.6	121.0	12.8%	429.2	437.5	13.6%
1.4 สินค้าควบคุมอุณหภูมิแช่เย็น และแช่แข็ง	123.4	158.5	162.1	17.2%	449.5	604.0	18.8%
รวม	429.4	460.3	494.0	52.3%	1,662.1	1,857.6	57.9%

อัตรากำไรขั้นต้น	ไตรมาส (%)			ปี (%)	
	4/2560	3/2561	4/2561	2560	2561
1.1 สินค้าทั่วไป	14.9%	7.2%	13.4%	10.5%	10.2%
1.2 สินค้าอันตราย	38.9%	38.2%	43.6%	39.3%	41.7%
1.3 รถยนต์	34.9%	35.4%	32.1%	34.3%	32.8%
1.4 สินค้าควบคุมอุณหภูมิแช่เย็น และแช่แข็ง	42.2%	43.2%	42.2%	43.2%	39.4%
รวม	34.1%	34.6%	35.0%	33.5%	33.4%

1.1 สินค้าทั่วไป

รายได้จากธุรกิจให้บริการรับฝากและบริหารสินค้าทั่วไปสำหรับไตรมาส 4/2561 จำนวน 87.5 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากการรับฝากสินค้า 44.4 ล้านบาท รายได้จากการให้บริการจัดการ 23.0 ล้านบาท รายได้จากการดำเนินพิธีการศุลกากร 5.2 ล้านบาท และรายได้จากการบริการเสริม 14.9 ล้านบาท รายได้รวมเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 4/2560 จำนวน 2.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.1

สำหรับรายได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 318.8 ล้านบาท แบ่งเป็นรายได้จากการรับฝากสินค้า 162.0 ล้านบาท รายได้จากการให้บริการจัดการ 85.2 ล้านบาท รายได้จากการดำเนินพิธีการศุลกากร 19.4 ล้านบาท และรายได้จากการบริการเสริม 52.2 ล้านบาท รายได้รวมลดลงจากปีก่อนเล็กน้อย จำนวน 1.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.6

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาส 4/2561 จำนวน 11.7 ล้านบาท อัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 13.4 ใกล้เคียงกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรขั้นต้นจำนวน 12.6 ล้านบาท อัตรากำไรสุทธิร้อยละ 14.9 สำหรับกำไรขั้นต้นสำหรับปี 2561 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจำนวน 32.6 ล้านบาท อัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 10.2 ลดลงจากปีก่อนเล็กน้อย จำนวน 1.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.3

1.2 สินค้าอันตราย

รายได้ของธุรกิจให้บริการรับฝากและบริหารสินค้าอันตรายสำหรับไตรมาส 4/2561 จำนวน 123.4 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากลานวางตู้สินค้าอันตราย 120.4 ล้านบาท และรายได้จากคลังสินค้าอันตราย 3.0 ล้านบาท รายได้เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 10.8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.6 สาเหตุจากรายได้ที่เพิ่มขึ้นจากสัดส่วนรายได้จากการรับฝากที่เพิ่มสูงขึ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจเท่ากับ 497.3 ล้านบาท แบ่งออกเป็นรายได้จากลานวางตู้สินค้าอันตราย 482.3 ล้านบาท และรายได้จากคลังสินค้าอันตราย 15.0 ล้านบาท รายได้รวมเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 34.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.5 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของสัดส่วนของรายได้จากการฝากสินค้าสินค้า

ปริมาณ	ไตรมาส			ปี	
	4/2560	3/2561	4/2561	2560	2561
ลานวางตู้สินค้าอันตราย (TEU*)	42,858	43,608.3	44,075.8	171,110	171,991
คลังสินค้าอันตราย (Revenue Ton)	4,583	4,985	5,232	16,229	17,741

*TEU (Twenty Equivalent Unit) คือ เทียบเท่าจำนวนตู้คอนเทนเนอร์ขนาด 20 ฟุต

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาส 4/2561 จำนวน 53.8 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 43.6 เพิ่มขึ้น 10.0 ล้านบาทเมื่อเทียบกับไตรมาส 4/2560 ซึ่งมีกำไรขั้นต้นจำนวน 43.8 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 38.9 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจำนวน 207.4 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 41.7 เพิ่มขึ้นจำนวน 25.4 ล้านบาท จากปีก่อนซึ่งมีกำไรขั้นต้นจำนวน 182.0 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 39.3

1.3 รถยนต์

รายได้ของธุรกิจให้บริการรับฝากและบริหารรถยนต์สำหรับไตรมาส 4/2561 จำนวน 121.0 ล้านบาท แบ่งออกเป็นรายได้จากการรับฝากสินค้า 60.4 ล้านบาท และรายได้จากการให้บริการจัดการ 60.6 ล้านบาท รายได้รวมเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 4/2560 จำนวน 12.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.4 และเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3/2561 จำนวน 14.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.5 สาเหตุหลักเกิดจากการขยายการให้บริการแก่ผู้ผลิตรถยนต์รายใหม่ และเพิ่มการให้บริการแก่ลูกค้าเดิมระหว่างปี 2561 ส่งผลให้รายได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจเท่ากับ 437.5 ล้านบาท แบ่งออกเป็นรายได้จากการรับฝากสินค้า 230.5 ล้านบาท และรายได้จากการให้บริการจัดการ 207.0 ล้านบาท รายได้รวมเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 8.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.0

กำไรขั้นต้นของธุรกิจให้บริการรับฝากและบริหารรถยนต์สำหรับไตรมาส 4/2561 เท่ากับ 38.9 ล้านบาท อัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 32.1 เพิ่มขึ้น 1.0 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 4/2560 ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นจำนวน 37.9 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 34.9 อย่างไรก็ตาม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น จำนวน 143.5 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 32.8 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีรายได้ลดลง 3.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.5

1.4 สินค้าควบคุมอุณหภูมิแช่เย็นและแช่แข็ง

ธุรกิจให้บริการรับฝากและบริหารสินค้าควบคุมอุณหภูมิแช่เย็นและแช่แข็งได้รับผลกระทบจากปริมาณสินค้าประมงแช่แข็งจากปัญหาการทำประมงที่ผิดกฎหมาย ขาดการรายงานและขาดการควบคุม (IUU Fishing) ตั้งแต่ไตรมาส 2/2559 ทำให้ผู้ผลิตอาหารทะเลแปรรูปส่งออกคงระดับวัตถุดิบคงเหลือสำหรับเตรียมการผลิตอยู่ในระดับต่ำ ซึ่งระดับปริมาณการฝากสินค้าในคลังได้เริ่มทยอยเพิ่มขึ้นตั้งแต่ปลายไตรมาส 4/2559 ได้กลับมาอยู่ในระดับปกติ และคงอยู่ในระดับสูงอย่างต่อเนื่องในปัจจุบัน ประกอบกับบริษัทได้ขยายพื้นที่ในการให้บริการเพิ่มเติม และยังได้รับงานเพิ่มเติมจากลูกค้ากลุ่มอื่นๆ เช่น สัตว์ปีก, วัตถุดิบที่ใช้ในการประกอบอาหารและสินค้าอุปโภค บริโภคอื่นๆ เพิ่มขึ้นเรื่อยๆ ส่งผลให้ธุรกิจ มีรายได้ สำหรับไตรมาส 4/2561 จำนวน 162.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 4/2560 จำนวน 38.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 31.4 สำหรับรายได้ประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 604.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าจำนวน 154.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 34.4

กำไรขั้นต้นของธุรกิจ สำหรับไตรมาส 4/2561 จำนวน 68.4 ล้านบาท อัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 42.2 เพิ่มขึ้น 16.3 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 4/2560 ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นจำนวน 52.1 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 42.2 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจากธุรกิจ จำนวน 237.8 ล้านบาท อัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 39.4 เพิ่มขึ้นจำนวน 43.7 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นจำนวน 194.1 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 43.2 จากปริมาณการฝากสินค้าที่เพิ่มขึ้นซึ่งกลับมาสู่ระดับปกติและสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง

อัตรการใช้พื้นที่ (Occupancy Rate) เฉลี่ยสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 อยู่ที่ร้อยละ 83.5 เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนซึ่งเท่ากับร้อยละ 76.0 และอัตรการใช้พื้นที่เฉลี่ยตลอดปี 2561 อยู่ที่ร้อยละ 83.9 เพิ่มขึ้นจากปี 2560 ซึ่งเท่ากับร้อยละ 66.9 เนื่องจากปริมาณการฝากสินค้าเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

2. กลุ่มธุรกิจให้บริการขนส่งสินค้า

ในปี 2561 บริษัทฯ มีการขยายขอบเขตการให้บริการขนส่งสินค้าทางรถไฟ และมีปริมาณงานเพิ่มขึ้นตามลำดับ ส่งผลทำให้รายได้และกำไรขั้นต้นเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นในปี 2561 โดยรายได้จากกลุ่มธุรกิจให้บริการขนส่งสินค้าสำหรับไตรมาส 4/2561 จำนวน 137.6 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากการขนส่งสินค้าทั่วไป 34.2 ล้านบาท รายได้จากการขนส่งสินค้าอันตราย 20.6 ล้านบาท รายได้จากการขนส่งรถยนต์ 44.0 ล้านบาท การขนส่งสินค้าแช่เย็นแช่แข็ง 15.7 ล้านบาท การขนส่งข้ามแดน 7.8 ล้านบาท และการขนส่งสินค้ารถไฟ 15.3 ล้านบาท รายได้รวมเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 4/2560 จำนวน 48.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 53.9

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจ จำนวน 497.2 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากการขนส่งสินค้าทั่วไป 108.1 ล้านบาท รายได้จากการขนส่งสินค้าอันตราย 113.1 ล้านบาท รายได้จากการขนส่งรถยนต์ 142.9 ล้านบาท รายได้จากการขนส่งสินค้าแช่เย็นแช่แข็ง 62.6 ล้านบาท รายได้จากการขนส่งข้ามแดน 29.2 ล้านบาท และการขนส่งสินค้ารถไฟ 41.3 ล้านบาท รายได้รวมเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 117.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 31.0

กำไรขั้นต้นของธุรกิจ สำหรับไตรมาส 4/2561 จำนวน 26.8 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 19.5 เพิ่มขึ้น 9.6 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 4/2560 ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นจำนวน 17.2 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 19.2

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจากธุรกิจ จำนวน 80.8 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 16.3 เพิ่มขึ้นจำนวน 11.1 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นจำนวน 69.7 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 18.4

3. กลุ่มธุรกิจให้บริการขนย้ายในประเทศและต่างประเทศ

รายได้จากการให้บริการขนย้ายในประเทศและต่างประเทศสำหรับไตรมาส 4/2561 จำนวน 87.1 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากการขนย้ายสิ่งของเครื่องใช้สำหรับที่พักอาศัยจำนวน 41.6 ล้านบาท บริการขนย้ายอุปกรณ์สำนักงานจำนวน 3.2 ล้านบาท บริการขนย้ายอุปกรณ์เครื่องจักรสำหรับโรงงานจำนวน 14.1 ล้านบาท บริการขนย้ายสิ่งของสำหรับงานแสดงสินค้าและศิลปะจำนวน 2.1 ล้านบาท และบริการอื่นๆ 26.1 ล้านบาท รายได้รวมเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 4/2560 จำนวน 7.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.6 เนื่องจากปริมาณงานที่เพิ่มขึ้นจากบริการขนย้ายอุปกรณ์เครื่องจักรสำหรับโรงงาน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 รายได้ของธุรกิจ จำนวน 323.2 ล้านบาท แบ่งออกเป็นรายได้จากการให้บริการขนย้ายสิ่งของเครื่องใช้สำหรับที่พักอาศัย 181.8 ล้านบาท บริการขนย้ายอุปกรณ์สำนักงาน 12.4 ล้านบาท บริการขนย้ายอุปกรณ์เครื่องจักรสำหรับโรงงาน 34.4 ล้านบาท บริการ

ขนย้ายสิ่งของสำหรับงานแสดงสินค้าและศิลปะ 9.2 ล้านบาท และบริการอื่นๆ 85.4 ล้านบาท รายได้รวมเพิ่มขึ้นจากปีก่อน เนื่องจากปริมาณงานที่เพิ่มขึ้น บริการขนย้ายอุปกรณ์เครื่องจักรสำหรับโรงงาน

กำไรขั้นต้นของกลุ่มธุรกิจฯ สำหรับไตรมาส 4/2561 จำนวน 19.8 ล้านบาท อัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 22.8 ลดลงจำนวน 3.9 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 4/2560 ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้น จำนวน 23.7 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 29.8 อย่างไรก็ตาม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจากธุรกิจฯ จำนวน 78.0 ล้านบาท อัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 24.1 เพิ่มขึ้นจำนวน 3.9 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นจำนวน 74.1 ล้านบาท อัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 27.7

4.กลุ่มธุรกิจให้บริการรับฝากเอกสารและข้อมูล

กลุ่มธุรกิจให้บริการรับฝากเอกสารและข้อมูลมีรายได้สำหรับไตรมาส 4/2561 จำนวน 26.9 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากบริการรับฝากเอกสารจำนวน 22.2 ล้านบาทและรายได้การให้บริการจัดการเอกสารและบริการขนส่งจำนวน 4.7 ล้านบาท รายได้รวมของกลุ่มธุรกิจฯเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 4/2560 แต่ลดลงจากไตรมาส 3/2561 เล็กน้อย

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ธุรกิจฯ มีรายได้จำนวน 106.7 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากบริการรับฝากเอกสารจำนวน 88.3 ล้านบาท และรายได้การให้บริการจัดการเอกสารและบริการขนส่งจำนวน 18.4 ล้านบาท รายได้รวมของกลุ่มธุรกิจฯเพิ่มขึ้น 8.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.3 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีรายได้แสดงไว้ในตาราง

จำนวน	ไตรมาส			ปี	
	4/2560	3/2561	4/2561	2560	2561
กล่องเอกสารเฉลี่ย (กล่อง)	859,617	876,600	875,114	833,528	871,761
แฟ้มเอกสาร (แฟ้ม)	9,378,736	9,873,972	10,253,966	9,140,617	9,812,597

กลุ่มธุรกิจฯมีกำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาส 4/2561 จำนวน 13.3 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 49.4 ลดลงจำนวน 3.2 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 4/2560 ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้น 16.5 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 64.2

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มธุรกิจฯ มีกำไรขั้นต้นจำนวน 53.2 ล้านบาท อัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 49.9 ลดลงจำนวน 7.4 ล้านบาท เมื่อเทียบกับจากปีก่อนซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นจำนวน 60.6 ล้านบาท อัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 61.6 สาเหตุหลักมาจากการขยายพื้นที่ให้บริการ

5.กลุ่มธุรกิจอาหาร

บริษัทได้เข้าลงทุนในกลุ่มธุรกิจอาหารในประเทศไต้หวัน ตั้งแต่ปลายเดือนมีนาคม 2561 ที่ผ่านมา โดยบริษัทได้มีการรับรู้รายได้และผลกำไร ตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2561 โดยกลุ่มธุรกิจอาหารมีรายได้สำหรับไตรมาส 4/2561 จำนวน 191.1 ล้านบาท และมีกำไรขั้นต้น จำนวน 22.6 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 11.8 โดยรายได้รวมของไตรมาส 4/2561 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3/2561 จำนวนเงิน 54.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 39.3 ซึ่งบริษัทฯมีรายได้สำหรับไตรมาส 3/2561 จำนวน 137.1 ล้านบาท และมีกำไรขั้นต้นจำนวน 13.6 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 9.9 ซึ่งกลุ่มธุรกิจอาหารจะได้รับประโยชน์จากฤดูกาล (Seasonal Effect) ในช่วงครึ่งปีหลัง และคาดว่าจะมีแนวโน้มในการเพิ่มขึ้นของรายได้และกำไรขั้นต้นตามลำดับ เนื่องจากการรับงานใหม่ที่เพิ่มขึ้นในปี 2562

6.กลุ่มธุรกิจอื่น

กลุ่มธุรกิจอื่นมีรายได้สำหรับไตรมาส 4/2561 จำนวน 8.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 4/2560 และไตรมาส 3/2561 ที่มีรายได้เท่ากับ 6.7 ล้านบาทและ 7.6 ล้านบาทตามลำดับ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มธุรกิจอื่นมีรายได้ 23.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.0 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน

รายได้อื่น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีรายได้อื่นจำนวน 32.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 1.8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.8

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับไตรมาส 4/2561 จำนวน 162.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 26.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 19.7 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 135.4 ล้านบาท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 568.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า 102.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.9

ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯมีต้นทุนทางการเงินสำหรับไตรมาส 4/2561 จำนวน 22.2 ล้านบาท ใกล้เคียงไตรมาส 4/2560 และไตรมาส 3/2561 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 82.2 ล้านบาท ลดลงจำนวน 6.1 ล้านบาท หรือเป็นอัตราร้อยละ 6.9 เมื่อเทียบกับปีก่อน

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

	5,532.5	5,532.5	6,357.5	6,357.5	หน่วย : ล้านบาท
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,853.2	1,283.4	1,991.0	1,603.7	หนี้สินหมุนเวียน
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	858.9	865.4	894.0	1,252.7	เงินกู้ยืมระยะยาว
ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์	1,735.2	284.0	1,922.0	333.6	หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,085.2	3,099.7	1,550.5	3,167.5	ส่วนของผู้ถือหุ้น
	31 ธันวาคม 2560		31 ธันวาคม 2561		

สินทรัพย์

บริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 6,357.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เท่ากับ 824.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 14.9

สินทรัพย์ส่วนใหญ่ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียน และที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ คิดเป็นอัตราร้อยละ 31.3 และ 30.2 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ

สินทรัพย์หมุนเวียน

บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 1,991 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เป็นจำนวน 137.8 ล้านบาท หรือเป็นอัตราร้อยละ 7.4

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

บริษัทฯ มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 4,366.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 687.2 ล้านบาทหรือเป็นอัตราร้อยละ 18.7 โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าที่เพิ่มขึ้น 415.0 ล้านบาท และจากที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ที่เพิ่มขึ้น 186.8 ล้านบาท ขณะที่เงินลงทุนระยะยาวอื่น และเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ลดลงเท่ากับ 55.9 ล้านบาท และ 47.6 ล้านบาท ตามลำดับ

หนี้สิน

บริษัทฯ มีหนี้สิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 3,189.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เป็นจำนวน 757.0 ล้านบาทหรือเป็นอัตราร้อยละ 31.1

หนี้สินหมุนเวียน

บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 1,603.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากหนี้สินหมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เป็นจำนวน 321.9 ล้านบาทหรือเป็นอัตราร้อยละ 25.1 ส่วนใหญ่เกิดจากเจ้าหนี้การค้า เจ้าหนี้อื่น และส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี

หนี้สินไม่หมุนเวียน

บริษัทฯ มีหนี้สินไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 1,586.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากหนี้สินไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เป็นจำนวน 435.1 ล้านบาทหรือเป็นอัตราร้อยละ 37.8 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของหุ้นกู้เป็นจำนวนเงิน 600.0 ล้านบาท ขณะที่เงินกู้ยืมระยะยาวลดลง 212.6 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 3,167.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เป็นจำนวน 67.9 ล้านบาท หรือเป็นอัตราร้อยละ 2.2 โดยมีสาเหตุมาจากการบันทึกกำไรที่มีส่วนได้ส่วนเสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมประจำปี 2561

อนึ่ง บริษัทมีการจ่ายหุ้นปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.25 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 255 ล้านบาท ซึ่งส่วนหนึ่งได้จ่ายเป็นเงินปันผลระหว่างกาลตามมติคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 1/2561 เมื่อวันที่ 11 มกราคม 2561 ในอัตราหุ้นละ 0.15 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 153.0 ล้านบาท และจ่ายปันผลที่เหลือเมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม 2561 ในอัตราหุ้นละ 0.10 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 102.0 ล้านบาท

การวิเคราะห์สภาพคล่อง

(หน่วย : ล้านบาท)	ปี	
	2560	2561
เงินสดต้นงวด : 1 มกราคม	259.8	1,218.8
กระแสเงินสดได้มา / (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน	528.1	497.3
กระแสเงินสดได้มา / (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน	1,105.2	(1,342.3)
กระแสเงินสดได้มา / (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน	(674.4)	83.9
กระแสเงินสดเพิ่มขึ้น / (ลดลง) สุทธิ	958.9	(762.4)
เงินสดปลายงวด : 31 ธันวาคม	1,218.8	456.4

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน

บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 497.3 ล้านบาท มีรายการสำคัญเกิดจากกำไรสุทธิที่ไม่รวมรายการพิเศษ 238.4 ล้านบาท รายการบวกกลับค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์ 239.2 ล้านบาท และต้นทุนทางการเงิน 82.2 ล้านบาท

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

บริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 1,342.3 ล้านบาท โดยมีรายการที่สำคัญจากการให้เงินซื้ออสังหาริมทรัพย์ระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 395.3 ล้านบาท การซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วมค้าและบริษัทย่อยจำนวน 455.6 ล้านบาท และการซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 456.0 ล้านบาท

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

บริษัทมีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 83.9 ล้านบาท โดยมีรายการที่สำคัญจากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ดอกเบี้ยจ่าย เงินปันผลจ่ายให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท และชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	ปี	
	2560	2561
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	31.0%	26.4%
อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ (%)	20.4%	7.6
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.44	1.24
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.78	1.01
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.52	0.72

หมายเหตุ:

อัตรากำไรขั้นต้น

= กำไรขั้นต้น / รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ

อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ

= กำไร (ขาดทุน) สุทธิ (ส่วนที่เป็นของบริษัท) / รายได้รวม

อัตราส่วนสภาพคล่อง

= สินทรัพย์หมุนเวียน / หนี้สินหมุนเวียน

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

= หนี้สินรวม / ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

= หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย / ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม